
 

 

DELIBERAZIONE N.   __49___       COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: IMPOSTA UNICA COMUNALE (I.U.C.) – DESIGNAZIONE DEL    
                 FUNZIONARIO RESPONSABILE . MODIFICA. 
 

L’anno duemilaquattordici    il giorno undici  del mese di   dicembre  alle ore    18,00 

 nella Sala Giunta del Municipio di Sizzano, nel rispetto delle formalità di legge, Statuto e 
regolamentari, si è riunita la Giunta comunale, nelle persone di: 

Presente Assente 

      PONTI  CELSINO                                             Sindaco                       x                         

 

      VERCELLONI  STEFANO                               Assessore                    x               

 

     CREPALDI  GIAN LUCA                                  Assessore                    x               

                                                                                                            Totali                     ___3_____       ____=______ 

 

Partecipa alla riunione il Segretario comunale titolare, Dott. Roberto Gilardone, ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, Celsino Ponti, in qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta comunale a deliberare 
sull’argomento indicato all'oggetto. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Deliberazione della Giunta comunale n.    49  del  11.12.2014 
Oggetto: IMPOSTA UNICA COMUNALE (I.U.C.) – DESIGNAZIONE DEL   
                 FUNZIONARIO RESPONSABILE. MODIFICA. 
 

L’ Assessore al Bilancio propone l’adozione del seguente deliberato inerente l’oggetto. 
 
Premesso che i commi da 639 a 731 dell’articolo unico della legge 27 dicembre 2013, n. 147, 
istituiscono, a far data dal 1° gennaio 2014, la nuova Imposta Unica Comunale (IUC); 
 
Tenuto conto che la nuova imposta unica si compone: 
• dell'imposta municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, 
escluse le abitazioni principali non classificate nelle categorie catastali A/1. A/8 e A/9 e relative 
pertinenze; 
• di una componente riferita ai servizi, che si articola nel tributo per i servizi indivisibili (TASI), a 
carico sia del possessore che dell'utilizzatore dell'immobile, e nella tassa sui rifiuti (TARI), 
destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico 
dell'utilizzatore, in sostituzione della TARES, abrogata;  
 
Richiamati in particolare i commi 692 e 693, i quali testualmente recitano: 
 
692. Il comune designa il funzionario responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri per l'esercizio 
di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti 
afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo 
stesso. 
693. Ai fini della verifica del corretto assolvimento degli obblighi tributari, il funzionario 
responsabile può inviare questionari al contribuente, richiedere dati e notizie a uffici pubblici 
ovvero a enti di gestione di servizi pubblici, in esenzione da spese e diritti, e disporre l'accesso ai 
locali ed aree assoggettabili a tributo, mediante personale debitamente autorizzato e con preavviso 
di almeno sette giorni.  
 
Appurato che il Comune ha facoltà di emanare una unica delibera di nomina del responsabile IUC 
oppure più delibere in relazione alle diverse componenti di tale tributo;  
 
Richiamate la propria deliberazione n. 14 del 17.03.2014, esecutiva con la quale si era proceduto a 
nominare il Funzionario Responsabile dell’Imposta Unica Comunale – IUC nella persona del dr. 
Francesco Lella, segretario comunale; 
 
Dato atto che a far tempo dal 1 novembre 2014 segretario di questo Ente è il dr. Gilardone Roberto, 
giusto Decreto Prefettizio n. 200 del 12.11.2014;  
 
Visto che il Decreto del Sindaco n. 15 in data 05.11.2014 con il quale è stato nominato nuovo 
Responsabile del Servizio Tributi il segretario comunale  Dott. Roberto Gilardone;  
 
Attesa la necessità, di procedere alla nomina del nuovo funzionario responsabile dell’imposta unica 
comunale, al quale attribuire le funzioni ed i poteri previsti dalla legge; 
 
Visto il vigente “Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”; 
 
Vista la dotazione organica del personale dipendente; 
 
Ritenuto di affidare i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale della IUC al 
Dott. Roberto Gilardone, Responsabile del Servizio Tributi; 



 
Vista la nota prot. n. 7812 del 15 aprile 2014, con la quale il Ministero dell’economia e delle 
finanze – Dipartimento delle finanze, ha fornito istruzioni in ordine alle deliberazioni di nomina del 
funzionario responsabile dei tributi locali; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

PROPONE 

1) di designare, ai sensi dell’articolo 1, commi 692 e 693, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, 
con decorrenza dal  11.12.2014, il Dott. Roberto Gilardone, Responsabile del Servizio Tributi, 
quale funzionario responsabile dell’Imposta Unica Comunale IUC, al quale sono attribuiti le 
funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale del tributo;  
 
2) di trasmettere la presente deliberazione all’interessato;  
 
3) di dare atto che il nominativo del funzionario responsabile non deve essere comunicato al 
Ministero dell’economia e delle finanze;  
 
4) di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale del Comune;  
 
5) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Il Responsabile del Servizio Tributi   esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica 
della presente deliberazione della Giunta comunale, ai sensi dell'art. 49, co. 1, d.lgs. n. 267/2000. 

Sizzano, lì 11.12.2014, Il Responsabile del Servizio _____F.to R. Gilardone___________ 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la suestesa proposta di deliberazione, corredata dai riportati pareri, con voti unanimi 
favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto; 

DELIBERA 

Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 

Successivamente, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto delibera 
di dichiarare immediatamente eseguibile la precedente deliberazione, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza. 

==== o O o ==== 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
                                    

IL PRESIDENTE 
                                                                   F.to  C. Ponti    
                                                                                                                     Il Segretario Comunale 

                                                                                                                  F.to  R. Gilardone                                                   
 
 
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124, D.Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
N.                Reg. pubbl. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale venne pubblicata il giorno 17.12.2014 all’Albo pretorio ove rimarrà esposta per 15 
giorni consecutivi. 
Lì    17.12.2014 
 
                                                                                                     Il Segretario Comunale 
         F.to R. Gilardone 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, D:Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
X  Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 
     D. Lgs. 267/2000. 
 
Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
 
 
Lì     17.12.2014 
                                                                                                            Il Segretario Comunale 
          F.to. R. Gilardone 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   17.12.2014 
 
                                                                                                                  Il Segretario Comunale 
                    F.to R. Gilardone 
   


